Chi tính từ 1802-1850, công việc của Bộ Công có liên quan đến trị thủy đã được chép tới 4 quyển (212-215) trong bộ Hội điển của triều Nguyễn.

Ở các thế kỷ trước có thể đã có những quy chuẩn về kỹ thuật, song không thấy tài liệu nào chép đến. Sang đầu thế kỷ XIX các quy định về vấn đề này đã khá tỷ mỉ và toàn diện.

Theo quy định năm Gia Long thứ tư (1805) đê điều được phân thành 3 loại:

- Đê đại giang, mặt ở mạn trung lưu, rộng hai trượng, chân rộng 7 trượng, chiều cao 1 trượng 2 thước, ở hạ lưu rộng 1 trượng 5 thước, chân rộng 5 trượng.

- Đê trung giang: mặt rộng 1 trượng 2 thước, chân rộng 4 trượng cao 1 trượng.

- Đê Tiểu giang: mặt rộng 9 thước, chân rộng 9 trượng, cao 9 thước.

Đến năm Minh Mệnh thứ 8 (1827) quy định chiều cao của đê tùy thuộc vào mức nước: Đối với đê trung và thượng lưu sông lớn, phải đắp cao hơn ngăn nước 1 thước 5 tấc; hạ lưu và đê sông vừa (trung giang) đắp cao hơn ngăn nước 1 thước; đoạn nào ngăn nước tràn qua mặt đê 1 thước thì đắp bù 1 thước 5 tấc; đoạn nào ngăn nước cách mặt

Sau khi đã hoàn thành con đê, việc trồng cây chắn sóng ở chân đê cũng được quy

định (năm 1809): Cách chân đê từ 5 đến 7 thước, trồng một bụi tre ngăn lau, mỗi trường trồng 3 bụi, mỗi bụi trồng 2 cây đê chấn sóng vỗ vào chân đê. Năm Minh Mệnh thứ 9 (1828) sai người đi kiểm tra, đoạn nào trồng tre đã lớn, đoạn nào chưa trồng hoặc thưa thớt phải trồng thêm vào giao cho dân giữ gìn, cấm dân thả trâu bò ngựa lên thân đê. Các bụi gai râm ở chân đê, nếu không phải lúc hộ đê thì không được chặt đi<sup>(14)</sup>.

Các kỹ thuật xây cống cũng được quy định rất cụ thể.

Việc đôn đốc đắp bờ giữ nước không cẩn thận đê bờ rỉ nước, ruộng khô cạn, thì quan phủ huyện và xã trưởng đều bị đánh 80 trượng.

Đến thời Nguyễn, những quy định về thưởng phạt rõ ràng và chi tiết hơn. Trên cơ sở bản điều lệ thời Gia Long, năm Minh Mệnh thứ 9 (1828) nhà nước quy định: đối với công trình mới đắp, trong hạn 3 năm thế nước bình thường mà đê không bị sủi lở gì thì không bàn khen thưởng; nếu trong hạn bảo cố 3 năm và có nước sông lên cao khác thường mà đê vẫn kiên cố thì thưởng quan Đê chính Đốc tu gia tăng một cấp, quan trấn Giám tu hai lần kỷ lục, quan phủ huyện Thừa tu và Ty viên đê chính đều thưởng một lần kỷ lục.